
DALMATA 
“Produkt për mbrojtjen e bimëve” 

 
  

 
. 

 
Eshte fungicid citotropik me verpim parambrojtes dhe kurativ qe vepron duke tretur shtresën lipidike të 
membranës me pasojë dehidratimin e qelizës duke kontrolluar  mjaft semundjee kepurdhore ne pemetari e 
perime e veçanerisht ndaj kromes se molles dhe dardhes, fletperdredheses se pjeshkes, fletebirueses se 
berthamoreve, etj. 

 
Lenda vepruese: Dodene 400 gr/lit 
Formulimi: Koncentrat i suspendueshem (SC) 

 
Masat parambrojtese: 
 

P261 - Shmangni frymëmarrjen e pluhurit/tymit/gazit/mjegullës/avujve/spërkatjes. 
P271 - Përdoreni vetëm jashtë ose në një zonë të ajrosur mirë. 
P272 - Veshjet e kontaminuara të punës nuk duhet të lejohen të dalin nga vendi i punës. 
P280 - Vishni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/mbrojtje për sytë/mbrojtje për fytyrën/mbrojtje për dëgjimin/.... 
P302+P352 – Nese bie ne lekure: Lajeni me shumë sapun dhe ujë. 
P304+P340: Nese thithet :Hiqeni personin në ajër të pastër dhe mbajeni rehat për të marrë frymë. 
P305+P351+P338: Nese bie ne sy: Shpëlajeni me kujdes me ujë për disa minuta. Hiqni lentet e kontaktit kur janë të 
pranishme dhe të lehta për t'u bërë. Vazhdoni të lani. 
P391 - Mblidhni derdhjet. 
P501 - Hidhni përmbajtjen dhe/ose kontejnerin në përputhje me rregulloret lokale për mbetjet e rrezikshme. 

               SPe3: Për të mbrojtur bimët jo të synuara, mbani një zonë tampon 3 metra të patrajtuar në zonat jo bujqësore. 
              SP1: Mos e ndodhni ujin me produktin apo kontinerin e tij.  
              Mos i pastroni pajisjet e   aplikimit të produktit pranë ujërave sipërfaqësore / Shmangni  
              kontaminimin përmes sistemeve të kullimit të fermave ose rrugëve). 

 
 
Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

 
H315 - Shkakton acarim të lëkurës. 
H317 - Mund të shkaktojë një reaksion alergjik të lëkurës. 
H318 - Shkakton dëmtime serioze të syve. 
H302+H332 - E dëmshme nëse gëlltitet ose thithet. 
EUH 401 - Për të shmangur rreziqet për njerëzit dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për përdorim. 
H410 - Shumë toksik për jetën ujore me efekte afatgjata. 
I helmuari mund te paraqitet me shenja te dhimbjes se barkut, diarese, tension te ulet, cianozes e aritmise, irritim te 
lekures dhe te mukozave. 
Kontaktet e perseritura mund te behen shkak per dermatit me terapi rezistente ose fotodermatitis. 
Ne rast gelltitje, çojeni te semurin urgjentisht tek mjeku dhe tregojini etiketen. 
Per te helmuarin keshillohen terapi simptomatike. 
 
Perdorimi: 
-Ne molle dhe dardhe: Per kontrollin e kromes (Venturia inaequalis & V. pirina). Trajtimi i pare kryhet ne 
jeshilimin e sythave-veshet e miut. Trajtimi perseritet pas 7-10 diteve ose sipas infeksionit por jo me larg se 
formimi i butonave roze, ( faza BBCH 01-50) Ne kete periudhe kemi çeljen ne mase te konideve te kromes dhe 
dodina konsiderohet si produkti me i efekteshem me veti parambrojtese dhe kurative ne kontrollin e konideve. Ne 



kete periudhe trajtimet konsiderohen parambrojtese dhe perdoren 1.6-2 lit/ha. Per te shmangur rrjetezimin ne 
mollet Golden delicious, pas kesaj faze nuk rekomandojme te nderhyet me Dodine. Trajtimet kurative 
rekomandohen te kryhen jo me vone se 48 ore pas renies se shiut. 
Rekomandohet lagie e plote e mases gjethore. Sasia e solucionit sperkates eshte ne vartesi te mases bimore duke 
filuar me 800 lit/ha ne fazen e jeshilimit te sythave e deri ne 1500 lit/ha ne vegjetacion te plote. Maksimumi 4 
trajtime per nje vegjetacion, me interval mes tyre 7-10 dite. Rekomandohet te kryhen maksimumi 2 trajtime pas 
lulezimit. 
- Ne pjeshke, qershi, nektarine, etj.: kunder gjetheperdredheses, deformimit te kokrrave, gjethebirueses, etj. 

 
Perdoret me 2 lit/ha tek qershia dhe 2-2.25 lit/ha tek pjeshka dhe nektarina. Kryhen 1-2 trajtime, me 
interval      7-10 dite duke filluar nga jeshilimi i sythave e deri ne butonate roze. (faza BBCH 01-50) 
- Ne ulli: kunder syrit te palloit ((Fusicladium oleagineum), me 1.6-2 lit/ha. Kryhen 2 trajtime, me interval 
mes tyre 7 -14 dite. Aplikoni nga BBCH 31 (sythat arrijnë 10% të madhësisë së tyre përfundimtare) në BBCH 69 
(fundi i lulëzimit). 

 
Verejtje per perdorimin: 
 
Nuk perzihet me benzilatet dhe me prodhimet e tjera alkaline. Perzierja me koncentratet e emulgueshme organo- 
fosforike ul qendrueshmerine e tretesires sperkatese. 
Shmangni trajtimet kur temperatura eshte rreth 00 C si dhe perdorimin e ujit shume te ftohte per pergatitjen e 
tretesires sperkatese. Mos e perdorni ne lulezim. 

 
Fitotoksiciteti: 
Ky formulim mund te jete fitotoksik ne mollet e kultivarit Golden Delicious ne perqendrime me te medha se 0.05%, 
shkakton rrjetezim nese perdoret pas fazes se butonave roze.. Mos trajtoni ne fazen e lulezimit, si dhe ne kushtet e 
temperaturave (nën 5°C). 

 
 
Ndikimi mbi ekosistem: 
Eshte toksik per kafshet shtepiake dhe peshqit. Mos kullosni bagetite ne parcelat e trajtura te pakten 10 dite pas 
trajtimit. 
Ambalazhet e boshatisura nuk duhet te shperndahen ne mjedis ose te perdoren per qellime te tjera. 
Mos sperkat ne drejtim te kundert me eren, kujdes qe te mos ndotesh kulturat e tjera, ushqimet, burrimet ujore, etj. 

 
Karenca: 
60 dite tek molla dhe dardha; 14 dite tek qershia; 75 dite tek pjeshka, kajsia dhe nektarina; 7 dite tek ulliri. 

 
Magazinimi: 
Magazinohet ne vende te ajrosura, te fresketa dhe pa lageshtire, ne tempereature 0-400 C. 

 
Nr dhe data e regjistrimit:  
Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 lit. 
Data e prodhimit .................................................................................................. ; 
Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 2 vjet; 
Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese ........................... ; 
Tipi i amballazhit baze: shishe  COEX, HDPE 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Qemetica Agricultural Solutions Spain SLU,  
Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Qemetica Agricultural Solutions Spain SLU,  
 Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ................. 
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